Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Детский оздоровительно-образовательный (профильный) центр » г,

Южи
155630, Ивановская область, г. Южа, ул. Советская д. 22 Б., тел. 8-49347-2-28-83, dooc_yuja@ivreg.ru

Приказ
№ от «/0£» л у ь р /п л  2023 г.

Об утверждения положения об оказании платных услуг МБУДО «ДООЦ» г.
Южи.

В соответствии с Федеральным Законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О
некоммерческих организациях», Устава МБУДО «ДООЦ» г. Южи, в целях
привлечения дополнительных финансовых средств и укрепления
материально-технической базы МБУДО «ДООЦ» г. Южи

Приказываю:
1. Утвердить Положение об оказание платных услуг МБУДО «ДООЦ» г.

Южи, приложение № 1
2. Утвердить Экономическое обоснование расчёта тарифа на платные

услуги, приложение № 2 ,
3. Утвердить прейскурант цен на оказание платных услуг, приложение №

од.

4. Утвердить проект договора на оказание платных услуг, приложение №
4.

5. Секретарю разместить настоящий приказ на официальном сайте
МБУДО «ДООЦ» г. Южи.

6. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

// / " Y

Директор МБУДО «ДООЦ» г. Южи 2

11
А.А.Денисов

С приказом ознакомлен:

mailto:dooc_yuja@ivreg.ru

Приложение № 1
к приказу № о13—

& 3  2 0 ^ 3  г.

Положение об оказании платных услуг МБУДО «ДООЦ» г. Южи

1. Общие положения

1.1. Положение об оказании платных услуг Муниципальным бюджетным
учреждением дополнительного образования «Детский оздоровительно
образовательный (профильный) центр» г. Южи (далее - Учреждение)
разработано в соответствии с законодательством РФ.
1.2. Под платными услугами в настоящем Положении понимаются услуги,
предоставляемые на безвозмездной основе за счет личных средств граждан и
юридических лиц вне зависимости от формы собственности.
Платные услуги не могут быть оказаны взамен и в рамках основной
деятельности, финансируемой из средств местного бюджета.
1.3. Оказание платных услуг осуществляется в целях:
- повышения эффективности предоставления Учреждением государственных
и муниципальных услуг;

привлечения дополнительных финансовых средств и укрепления
материально-технической базы Учреждения.
1.4. Деятельность по оказанию Учреждением платных услуг полностью
осуществляется за счет внебюджетных средств.
Средства, полученные от оказания платных услуг, не влекут за собой
снижения бюджетного финансирования Учреждения.
1.5. Перечень платных услуг составляется с учетом основной деятельности,
финансируемой из бюджета, спроса населения и возможностей Учреждения,
систематически корректируется в контексте текущей рыночной
конъюнктуры.
1.6. Учреждение обязуется обеспечить надлежащее уведомление населения о
перечне и условиях предоставления платных услуг.

2. Условия предоставления платных услуг

2.1. Платные услуги оказываются согласно утвержденному прейскуранту.
2.2. Платные услуги оказываются на основании заключаемого между
Учреждением и заказчиком услуги договора на оказание платных услуг.
Форма договора на оказание Учреждением платных услуг разрабатывается в
соответствии с требованиями действующего законодательства Российской
Федерации и утверждается приказом директора Учреждения.
2.3. Оплата услуг, предоставляемых в соответствии с договором,
производиться заказчиком по безналичному расчету.

2.4. Ответственность за организацию, осуществление и качество платных
услуг несет администрация Учреждения.

3. Права и обязанности заказчика платных услуг

3.1. Заказчики платных услуг имеют право:
3.1.1. Получать необходимую информацию о правилах предоставления
платных услуг.
3.1.2. Знакомиться со следующими документами:
- Уставом учреждения;
- Положением об оказании платных услуг;
- расчетом цен на платные услуги;
- проектом договора на оказание платных услуг;
- прейскурантом цен;
- отчетом о поступлении и расходовании средств, полученных от оказания
платных услуг.
3.1.3. Требовать предоставления платных услуг в строгом соответствии с
действующими правовыми актами и с заключенным договором.
3.1.4. Обращаться в суд за защитой нарушенных прав.
3.2. Заказчики платных услуг обязаны:
3.2.1. Выполнять условия договора, заключенного на оказание платных услуг.
3.2.2. Вносить плату за услуги в соответствии с условиями договора.
3.3. Заказчики платных услуг имеют другие права и несут иные обязанности в
соответствии с действующим законодательством РФ и условиями
заключенных договоров на получение платных услуг.

4. Учет денежных средств, полученных за оказание платных услуг

4.1. Бухгалтерский учет поступающих денежных средств осуществляется в
соответствии с действующим’законодательством РФ.
4.2. Оплата услуг по безналичному расчету осуществляется через банк в

/

установленном порядке безналичными перечислениями.

5. Порядок расходования средств, полученных от платных услуг

5.1. Доходы, полученные при оказании платных услуг, и приобретенное за
счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение
Учреждения.
5.2. Средства, полученные от платных услуг, могут быть использованы на:
- укрепление материально-технической базы Учреждения;
- приобретение оборудования и спортинвентаря;
- приобретение предметов хозяйственного назначения, оборудования;
- премирование работников учреждения;
- оплату коммунальных услуг;
-приобретение спортивной атрибутики;
- приобретение канцелярских товаров, заправка картриджа;

- оплата курсов повышение квалификации работников;
заработную плату педагогических работников, оказывающих

соответствующие платные услуги.
5.3. Контроль за целевым использованием денежных средств, полученных за
оказание платных услуг, возлагается на директора Учреждения.

6. Заключительные положения

6.1. Все изменения в настоящее Положение вносятся в соответствии с
законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящее Положение вводится в действие с момента подписания
приказа об утверждении положения об оказании платных услуг МБУДО
«ДООЦ» г. Южи.

Приложение № 2
к приказу № ML

« Р6'у> 20Л-% г.

Экономическое обоснование расчета тарифа на платную услугу
«Посещение женского тренажерного зала»

в МБУДО «Детский оздоровительно-образовательный центр» г. Южи

Тариф на платную услугу « Посещение Женского тренажерного зала» в МБУДО
«Детский оздоровительно-образовательный центр» г. Южи включает в себя плановую
себестоимость услуги 68 % и прибыль 32 %. В плановую себестоимость услуги входят
затраты на материальные запасы и затраты общехозяйственного назначения.
Исходные данные :
Период оказания услуги : 248 дней
Время предоставления услуги: с 09.00 ч. до 21.00 ч.
Площадь всего здания :1759,30кв.м.
Площадь помещений : 141,70кв.м.

1. Расчет затрат на материальные запасы
Стоимость оборудования- 470453,99 руб.
Срок полезного использования -  36 мес.
Расходы в месяц -  470453,99/36 = 13068,17 руб.
Затраты за один час -13068,17/21(среднее кол-во дней в месяц)= 622,29 / 12 (кол-во часов
работы в день) = 51,86 руб./чел.

2. Затраты общехозяйственного назначения
- Затраты по коммунальным услугам -  16,58руб.
Электроэнергия -4 ,82руб.
Годовое потребление электроэнергии -  18601 квт/ч (за 2022 г.)
18601 квт/ч/247 рабочих дней в году = 75,31 квт/ч. (в день)
75,31квт./ч./12(продолжительность рабочего дня) =6,28квт./ч (затраты на электроэнергию
за 1 час работы на все здание)
6,28квт./ч. / 1759,3 кв.м.* 141,7кв.м.= 0,51 квт./ч.* 9,45 руб.=? 4,82 руб.
Отопление -  11,25 руб.
Годовое потребление теплоэнергии -  206,595 Гкал (за 2022 г.)
206,595Гкал / 7,5 мес. = 27,546 квт/ч. (в месяц на все здание)
27,546 / 1759,3 кв.м. * 141,7кв.м. = 2,22 Гкал. / 30 (дней) / 24 (часа) = 0,003 Гкал * 3749,14
руб. = 11,25 руб-.
Водоснабжение и водоотведение -  0,51 руб.
Среднее потребление воды на 1 чел. -  9 л.
0,009 * 57,10 руб. = 0,51руб

З.Расчет стоимости платной услуги
Наименование статей затрат Сумма (руб.)

1 Затраты материальных запасов 51,86
2 Затраты общехозяйственного назначения 16,58

Себестоимость услуги стр.1 + стр.2 68,44
Прибыль 32% стоимости услуги 32,20
Стоимость платной услуги 100,64

Предложение : Установить тариф на платную услугу «Посещение женского тренажерного
зала» в МБУДО «Детский оздоровительно-образовательный центр» г.Южи 100 рублей за
одно занятие с одного человека.

Экономическое обоснование расчета тарифа на платную услугу
«Посещение мужского тренажерного зала»

в МБУДО «Детский оздоровительно-образовательный центр» г. Южи

Тариф на платную услугу « Посещение мужского тренажерного зала» в МБУДО
«Детский оздоровительно-образовательный центр» г. Южи включает в себя плановую
себестоимость услуги 80 % и прибыль 20 %. В плановую себестоимость услуги входят
затраты на материальные запасы и затраты общехозяйственного назначения.
Исходные данные:
Период оказания услуги : 248 дней
Время предоставления услуги: с 09.00 ч. до 21.00 ч.
Площадь всего здания :1759,30кв.м.
Площадь помещений : 145кв.м.

1. Расчет затрат на материальные запасы

Стоимость оборудования- 574618,96 руб.
Срок полезного использования -  36 мес.
Расходы в месяц -  574618,96/36 = 15961,64 руб.
Затраты за один час -15961,64/21 (среднее кол-во дней в месяц)= 760,08 / 12 (кол-во часов
работы в день) =63,34 руб./чел.

2. Затраты общехозяйственного назначения

- Затраты по коммунальным услугам -  16,67 руб.
Электроэнергия -4,91руб.
Годовое потребление электроэнергии -  18601 квт/ч (за 2022 г.)
18601 квт/ч/247 рабочих дней в году = 75,31 квт/ч. (в день) ,
75,31квт./ч./^(продолжительность рабочего дня) =6,28квт./ч (затраты на электроэнергию
за 1 час работы на все здание)
6,28квт./ч. / 1759,3 кв.м.* 145 кв.м.= 0,52 квт./ч.* 9,45 руб.= 4,91 руб.
Отопление -  11,25 руб.
Годовое потребление теплоэнергии -  206,595 Гкал (за 2021 г.)
206,595Гкал / 7,5 мес. = 27,546 квт/ч. (в месяц на все здание)
27,546 / 1759,3 кв.м. * 145 кв.м. = 2,27 Гкал. / 30 (дней) / 24 (часа) = 0,003 Гкал * 3749,14
руб. = 11,25 руб.
Водоснабжение'и водоотведение -  0,51 руб.
Среднее потребление воды на 1 чел. -  9 л.
0,009 * 57,10 руб. = 0,51 руб.

3. Расчет стоимости платной услуги

Наименование статей затрат Сумма (руб.)
1 Затраты материальных запасов 63,34
2 Затраты общехозяйственного назначения 16,67

Себестоимость услуги стр.1 + стр.2 80,01
Прибьшь 20% стоимости услуги 20,00
Стоимость платной услуги 100,01

Предложение: Установить тариф на платную услугу «Посещение мужского тренажерного
зал » в МБУДО «Детский оздоровительно-образовательный центр» г.Южи 100 рублей за
одно занятие с одного человека.